
   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 1006
Quinta-feira, 06 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 993 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Adriano Lu-
cio Martins, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Educação, matrícula funcional nº 
61018-1, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 13.045/2022 em 18 de 
julho de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 994 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Exonerar o servidor Sergio Faria, matrí-
cula nº 916560-5, do cargo comissionado 
de Assistente de Apoio Técnico (Progra-
ma de Atenção aos Animais), Símbolo 
CCE-5, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 03 de outubro 
de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 995 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Alan Fernando Ma-
cedo de Almeida, matrícula nº 960676-1, 
do cargo comissionado de Assistente de 
Gabinete, Símbolo CCE-5, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO -  AVISO DE 
CONTINUIDADE COM 

RESULTADO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 005/2022

O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 
continuidade do certame com a divulga-
ção do resultado de recurso administrati-
vo e abertura dos envelopes de proposta 
da concorrência pública n° 005/2022.
Objeto: contratação empresa de serviços 
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução de 
pavimentação, sinalização e drenagem 
de águas pluviais da Rua Des. Pache Fa-
ria e outros logradouros – Porto da Roça 
I – Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 4.007/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 07/10/2022.
Horário: Às 9:15 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 05 de outubro de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

RETOMADA DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO

 Nº 013/2022
O Presidente da CPL comunica a todos os 
interessados a retomada do chamamento 
público nº 013/2022.
Objeto: aquisição de gêneros alimentí-
cios da agricultura familiar, para compor 
a merenda Escolar das Unidades de Ensi-
no – Creche, Pré-Escolar, Ensino Funda-
mental e EJA do Município de Saquare-
ma/RJ, conforme processo administrativo 
nº 4.441/2022.
Tipo de licitação: Chamamento Público.
Data da Licitação: 10/10/2022.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




